ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 09/12/2020.                      Hora: 9h00min.

   .

Presidente: Conselheira, Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). 1

Conselheiros presentes: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana 2

Verena M. Madeira (IBIO), Profª Angela Maria de Almeida Franco - suplente 3

(IHAC) Profª Cassiara Camelo Elói se Souza - suplente (IMS), Profª Ana Carla 4

Carvalho Coelho (ENF), Prof. Antrifo Ribeiro Saches Neto (DAN), Srª Carolina 5

Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Elisabeth Regina Loiiola da Cruz 6

Souza (ADM), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo 7

Leite (ECO), Profª Flávia Alabano de Lima (EMUS), Profª Geisa Borges da 8

Costa (ITI-Camaçari), Prof. Francisco José Aragão Pedroza Cunha (ICI), Prof. 9

José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Profª Isabela Fadul de Oliveira 10

(DIR), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Márcia Barbosa de 11

Menezes (IME), Prof. Marcos Melo Almeida (FIS), Prof. Marcos Antonio 12

Menezes de Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças Alonso Oliveira (ODO), 13

Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mariluce Karla Bomfim (ISC), 14

Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (Pró-Reitor de 15

Ensino de Graduação), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Sérgio 16

Luís Costa Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª 17

Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Thaís 18

Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Prof. Yuri 19

Guerrieri Pereira (POL). Convidados: Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC) e 20

Pedro Nascimento Diniz Gonçalves (estudante). Acadêmico: Arlindo Pereira 21

de Souza Neto, Ícaro Jorge da Silva Santana Lunara Rodrigues Inácio da 22

Silva, Osny Guimarães dos Santos e Washington Costa Teles da Silva. 23

Ordem do Dia: 01. Informes; 02. Apreciação de atas; 03. Julgamento de 24

processos de matrícula; 04. Julgamento de processos pautados; 05.  Minuta de 25

Resolução sobre as atividades de ensino no semestre 2021.1; 06. Eleição para 26

presidente, vice-presidente, e substituto evental do vice-presidente; e, 07. O que 27

ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, 28

saudou os presentes e, passando ao item 01 da pauta, iniciou a sessão 29

comentando a decisão do Ministério da Educação deliberando o retorno 30

obrigatório às atividades presenciais. Mas, que neste sentido, recebera uma 31

mensagem do reitor João Carlos Salles Pires da Silva tranquilizando a 32

comunidade acadêmica, na qual afirma que a UFBA tem autonomia e que tudo 33

continuaria conforme decidido pelo CONSUNI e conforme decisão do CAE tirada 34

nesta reunião. Encerrado este assunto, continuando submeteu para apreciação 35

da plenária uma solicitação da Escola de Enfermagem referente à ampliação de 36

vagas para o Programa de Pós-Graduação, sendo 23 vagas para mestrado e 26 37

doutorado, em Enfermagem, passando de 55 para 78 e de 26 para 52 vagas, 38

respectivamente, para o Processo Seletivo de 2021. Da mesma forma submeteu 39

ao pleno a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Relações 40

Internacionais, do IHAC, a solicitação de abertura de uma vaga, para processo 41

seletivo específico para candidato estrangeiro, em fevereiro de 2021. Depois de 42

apreciadas, as solicitações dos Programas foram aprovadas. Continuando a 43

análise de dos casos urgentes e que não estavam na pauta, a Presidente 44

apresentou, um ofício da CARE∕SUPAC solicitação de dilatação do prazo para 45

entrega do Certificado e Histórico Escolar, bem como da certificação eleitoral, 46

que, devido às eleições recentes não está sendo emitida. Após análise, o pleno 47

acatou a solicitação, autorizando assim, a dilatação do prazo até que as 48

respectivas instituições de Ensino Médio retornem às suas atividades. Na 49

sequência foi franqueada a palavra para informes. O representante estudantil, 50

Arlindo Neto informou que a União Nacional dos Estudantes e entidades da 51

educação ligadas ao movimento estudantil, convocara para os dias 9 e 10 do mês 52

em curso, uma mobilização em defesa da autonomia universitária e contra o corte 53

orçamentário na educação. O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Prof, Sérgio Costa 54

Ferreira se inscreveu para lembrar a seus pares que o Congresso virtual da 55

UFBA ocorrerá de 22 a 26 de fevereiro e que as inscrições seriam encerradas em 56

10 de janeiro de 2021. Não havendo mais informes, passou-se ao item 02 da 57

pauta, para apreciação das atas dos dias: 27.07; 12 e 19.08; 02 e 23.09 e 58

14.10.2020, as quais foram aprovadas. Passando ao item 03 da pauta, foi 59

cedida a palavra para comissão de matrícula, que relatou 06 processos. No 60

ensejo, a coordenadora da comissão, conselheira Thaís Penaforte expôs como 61

proposta da comissão que, para os editais futuros, seja disponibilizada a 62

audiodescrição do conteúdo dos Editais e demais comunicações, para que as/os 63

candidatas/os portadores de necessidades especiais não sejam impossibilitados 64

de acompanhar todas as orientações necessárias para acesso aos cursos da 65

UFBA. Encerrada a análise de processos de matrícula, a Senhora Presidente 66

passou ao item 04 da pauta para análise dos processos pautados. Com a 67

palavra, a coordenadora da comissão de revalidação de diploma e de 68

reconhecimento, conselheira Tânia Rodriguez iniciou o de relato dos processos, 69

sendo seguida pelos demais conselheiros. Foram apreciados 14 processos, 70

totalizando 20 (vinte) analisados, conforme planilha anexa. Finalizada a análise 71

dos processos arrolados no item 04, passou-se à apreciação do item 05 da 72

pauta: Minuta de Resolução sobre as atividades de ensino no semestre 2021.1. 73

Passada a palavra a comissão especial, o conselheiro Marcos Melo, coordenador, 74

procedeu à leitura da proposta de Resolução. Inicialmente, foram aprovados a 75

Ementa e os Considerandos. Aberto o debate, o Art. 1º a redação proposta pela 76

comissão foi aprovada por maioria. Art. 2º - houve grande discussão, onde foi 77

apresentada uma proposição do Instituto de Biologia, reforçada pelos estudantes 78

de BIs,  que, absorvida pela comissão, foi votada e aprovada por maioria dos 79

votos. O art. 3º foi lido, mas não houve votação, pois, sendo esta, a última reunião 80

ordinária do ano 2020, conforme determina o §  1º, do art. 15 do Regimento Geral 81

da UFBA, o CAE teria que eleger seu Presidente para o ano de 2021. Desta 82

forma, a Senhora Presidente suspendeu a apreciação da minuta de Resolução 83

em andamento e passou ao item 06 da pauta, para realizar a eleição referida. 84

Assim sendo, a Presidente franqueou a palavra para indicações de nomes, 85

sendo indicado para a presidência o nome da conselheira Adriana Férriz, que 86

consultada, aceitou a indicação. Não havendo mais indicações para a 87

presidência, a conselheira Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), foi eleita por 88

aclamação, para exercício a partir de janeiro de 2021. Eleita, a conselheira 89

agradeceu a seus pares e convidou a conselheira Ana Verena Magalhães 90

Madeira (IBIO), para a vice-presidência, a qual também aceitou o convite. O 91

Pleno também escolheu o conselheiro Marcos Melo Almeida a função de 92

Substituto Eventual da vice-presidência. Finalizado o processo, todos emitiram 93

votos de um mandato exitoso para a Presidente eleita e os demais escolhidos. 94

Esgotado o tempo regulamentar da reunião, a Senhora Presidente agradeceu a 95

presença de todos e suspendeu a sessão, que será retomada dia 11/12/2020 às 96

14:00 horas. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária 97

Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se achada 98

conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, estando 99

gravados os pormenores da reunião. 100

Aprovada em ......../......../2021.      101

102
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     103

GRAD /

ITEM PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

180 031523/20-91 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Solicitação de ampliação de vagas para os cursos de

Mestrado e Doutorado

SEM RELATOR 09/12/20 decisão do

plenário

----
Unanimidade

181 031126/20-19 PÓS IHAC - Instituto de Humanidades,

Artes e Ciências

Solicita disponibilizar uma vaga para aluno estrangeiro no

curso de Doutorado no PPG em Relações Internacionais

SEM RELATOR 09/12/20 decisão do

plenário

----
Unanimidade

182 032742/20-97 PÓS Naiara Silva dos Santos Matrícula PPG SLS 2020 - Perda de prazo Thais Rodrigues

Penaforte

09/12/20 DEFERIDO 170
Unanimidade

183 008763/20-91 GRAD Clara Solano Maciel de Freitas Matrícula de calouro 2020 - Falta de documento Comissão

Especial

09/12/20 DEFERIDO 171
Unanimidade

184 008956/20-42 GRAD Marcelo Cardoso Lago Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

09/12/20 DEFERIDO 172
Unanimidade

185 008881/20-08 GRAD Ana Beatriz de Jesus Alves Santos Matrícula de calouro 2020 - Modalidade incompatível Comissão

Especial

09/12/20 INDEFERIDO 173
Unanimidade

186 008831/20-12 GRAD Rosenilde Oliveira Pereira Matrícula de calouro 2020 - Modalidade incompatível Comissão

Especial

09/12/20 INDEFERIDO 174
Unanimidade

187 009011/20-48 GRAD Taynara Castro da Silva Pupo Matrícula de calouro 2020 - Modalidade incompatível Comissão

Especial

09/12/20 INDEFERIDO 175
Unanimidade

188 578.2.25977/0

8-2020

PÓS Elton Leandro Machado Reconhecimento de título - Universidade de Southern

Mississippi (EUA) - Música

Fábio Nicory

Costa Souza

09/12/20 DEFERIDO 176
01 abstenção

189 578.3.28477/1

1-2020

PÓS Aline Teresinha Basso Reconhecimento de título - Universidade de Lisboa (POR) -

Artes

Antrifo Sanches

Ribeiro Neto

09/12/20 DEFERIDO 177
Unanimidade

190 578.1.20117/1

1-2019

GRAD Danny Rafael Perez Mendonza Revalidação de diploma - Unniversidad Centroccidental

Lisandro Alvarado (Venezuela)

Tânia Tavares

Rodriguez

09/12/20 DEFERIDO 178
Unanimidade

191 017090/20-61 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Relatório final do curso de Especialização em Saúde

Coletiva sob forma de Residência com concentração em

Fábio Nicory

Costa Souza

09/12/20 DEFERIDO 179
Unanimidade

192 028961/20-71 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Solicitação de abertura de 18 vagas para curso de

Especialização em Saúde Coletiva sob forma de

Fábio Nicory

Costa Souza

09/12/20 DEFERIDO 180
Unanimidade

193 031835/20-02 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Anestesiologia e Medicina de Emergencia

Maria das

Graças Alonso

09/12/20 DEFERIDO 181
Unanimidade

194 019737/20-99 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Relatório final do curso de Especialização em Saúde

Coletiva sob forma de Residência Multiprofissioal com

Maria das

Graças Alonso

09/12/20 DEFERIDO 182
01 abstenção

195 020327/20-91 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Relatório final do curso de Especialização em Saúde

Coletiva sob forma de Residência Multiprofissioal com

Clavdia

Nicolaevna

09/12/20 DEFERIDO 183
Unanimidade

196 031855/20-75 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Clínica Médica de Ruminantes e Equideos

Clavdia

Nicolaevna

09/12/20 DEFERIDO 184
Unanimidade

197 031863/20-11 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Clínica Médica de Carnívoros Domésticos

Mariluce Karla

Bonfim

09/12/20 DEFERIDO 185
Unanimidade

198 031865/20-19 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Patologia Clínica Veterinária

Mariluce Karla

Bonfim

09/12/20 DEFERIDO 186
Unanimidade

199 031869/20-99 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Reprodução Animal e Obstetrícia

Raquel Rocha

dos Santos

09/12/20 DEFERIDO 187
Unanimidade

200 031847/20-29 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Cirurgia de Carnívoros Domésticos

Raquel Rocha

dos Santos

09/12/20 DEFERIDO 188
Unanimidade

201 031868/20-44 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinária e Zootecnia

Solicitação de abertura de vagas anuais para o curso de

Residência em Patologia Veterinária

Raquel Rocha

dos Santos

09/12/20 DEFERIDO 189
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2020

ATA Nº 3112/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 04/05/2021 11:15 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 22:56 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 21:14 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 19:00 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE

283708

(Assinado eletronicamente em 08/05/2021 09:27 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 03/05/2021 15:47 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 30/04/2021 00:28 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1031690

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:20 )
ANTRIFO RIBEIRO SANCHES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1086053

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:58 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 17:08 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:22 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:54 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 15:48 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:14 )
FRANCISCO JOSE ARAGAO PEDROZA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2496302

(Assinado eletronicamente em 04/05/2021 10:23 )
CASSIARA CAMELO ELOI DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1553579

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:42 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 09/05/2021 19:36 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

(Assinado eletronicamente em 05/05/2021 16:25 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2718348

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:37 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2731239

(Assinado eletronicamente em 05/05/2021 21:32 )
ISABELA FADUL DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2767559

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:08 )
ANGELA MARIA DE ALMEIDA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1813540

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:10 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:59 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2652994

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:17 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982944

(Assinado eletronicamente em 03/05/2021 14:31 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:58 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 16:02 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1646460

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:08 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE

2024241

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:11 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2307568

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:29 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:25 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1475206

(Assinado eletronicamente em 10/05/2021 19:57 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 12/05/2021 16:12 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752338

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3112 2020 ATA 29/04/2021 d169f3d893

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf